
Determina n. 252/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE STATISTICA E CENSIMENTO
 

 

Oggetto: LEGGE REGIONALE 26 MAGGIO 2016 N. 14 (NORME DI ATTUAZIONE DELLA 
DISCIPLINA EUROPEA E NAZIONALE IN MATERIA DI RIFIUTI). ELEZIONI DEL 
CONSIGLIO D’AMBITO DELL'ENTE DI AMBITO (EDA) SALERNO DEL 6 FEBBRAIO 
2017. AMMISSIONE LISTE E CANDIDATURE.    

Il Direttore

Premesso   che:
  il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (  Norme in materia ambientale),   Parte quarta, 

Titolo I detta norme in materia di gestione dei rifiuti;
  in attuazione delle norme di cui alla Parte quarta, Titolo I, del decreto legislativo n. 152/2006 

la Legge regionale 26 maggio 2016, n. 14 (  Norme di attuazione della disciplina europea e 
nazionale in materia di rifiuti)   ha individuato gli Ambiti Territoriali Ottimali per la gestione del 
ciclo integrato dei rifiuti e gli Enti di governo dell’Ambito (EdA) della regione Campania, 
disciplinandone la forma di organizzazione;

  con Delibera della Giunta Regionale n. 311 del 28/06/2016, ai sensi di quanto disposto dalla 
citata legge regionale n.14/2016, sono stati delimitati i territori degli Ambiti territoriali ottimali 
di cui all’art. 23 della legge regionale n. 14/2016;

  con Delibera della Giunta Regionale n. 312 del 28/06/2016, è stato approvato lo Statuto tipo 
degli Enti d’Ambito, con il quale si disciplinano l'organizzazione nonché le modalità di elezione 
degli organi dell’Ente;

  con decreto del Presidente della Giunta n. 15 del 16/1/2017 “Fissazione della data unica per 
l’indizione delle elezioni dei Consigli di Ambito degli Enti d’Ambito EDA nei sette ambiti 
territoriali ottimali e composizione dei seggi elettorali” che ha fissato il 6 febbraio 2017 quale 
data unica di svolgimento delle elezioni dei Consigli d’Ambito dei 7 Enti d’Ambito;

Vista   la deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 17/1/2017 con la quale si approvano le Linee 
guida operative per l’elezione dei Consigli d’Ambito quali organi dell’Ente d’Ambito di cui alla 
Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14;
Richiamati   in particolare il capo V "Ammissione delle liste" delle Linee Guida operative approvate 
con la DGR 18/2017 citata e l'art. 2 (Elettorato passivo) dell'allegato B "Norme per l'elezione dei 
componenti del Consiglio d'Ambito di cui all'art. 7 dello Statuto" approvato don DGR 312/2016 
citata;
Vista   la propria determinazione n. 249 del 3.02.2017 con la quale si approva la composizione del 
corpo elettorale dell'ATO Salerno distinto i tre sottosezioni in base alle fasce di popolazione 
comunale, così come previste dalla Legge Regionale 14/2016 e dallo Statuto dell'EDA approvato 
con DGR n. 312/2016;



Determina n. 252/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Dato atto   che alla scadenza del termine di presentazione delle liste dei candidati alla carica di 
consigliere d'Ambito sono state presentate, alla Segreteria Generale del Comune capofila, cinque 
liste per un totale di n. 30 candidati alla carica di consigliere così come di seguito indicate e 
numerate in base all'ordine cronologico di presentazione per fascia di appartenenza:
PER LA FASCIA “  A”
LISTA n. 1A denominata “  INSIEME AMBIENTE”
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1 CARAMANNO ANGELO 15/08/1967 SALERNO

2 COSCIA GIOVANNI 01/01/1966 SALERNO

3 SERVALLI VINCENZO 19/03/1967 CAVA DE’ TIRRENI (SA)

4 DI GIOVANNI GIANLUCA 17/12/1973 BOLLATE (MI)

5 DI RENNA FRANCESCO 08/06/1955 PIAGGINE (SA)

6 TORQUATO MANLIO 10/06/1968 NOCERA INFERIORE (SA)

7 DOMINI MARIO 15/09/1976 EBOLI (SA)

8 BOTTONE SALVATORE 02/01/1960 PAGANI (SA)

9 ROBUSTELLI ROBERTO 10/12/1976 NOCERA INFERIORE (SA)

 
   PER LA FASCIA “  B”
LISTA n.1B denominata “  INSIEME AMBIENTE”   
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1    SESSA VINCENZO 13/06/1985 SALERNO

2 ANNUNZIATA COSIMO 10/09/1962 SAN MARZANO SUL SARNO (SA)

3 GAROFALO VINCENZO 25/02/1963 SALA CONSILINA (SA)

4 SENATORE GIUSEPPE 20/09/1964 NOCERA SUPERIORE (SA)

5 MONTELLA VITO 13/05/1985 BATTIPAGLIA (SA)

6 MARRA ANTONIO 09/06/1962 SALA CONSILINA (SA)

7 CAROCCIA PASQUALE 02/06/1960 STIO (SA)

8 D’ANGIOLILLO PIETRO 22/02/1960 ASCEA (SA)

9 MIRANDA NICOLA 28/10/1964 SALERNO



Determina n. 252/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 
LISTA N. 2B denominata “  CAMPANIA PULITA”
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1 CARPENTIERI NUNZIO 15/01/1964 S.EGIDIO DEL MONTE ALBINO (SA)

2 GIULIANO ROCCO 22/04/1945 BRIENZA (PZ)

3 ORLANDO TERESA LAURA 01/02/1982 NOCERA INFERIORE (SA)

4 MARRAZZO GIANLUIGI MARIA 18/08/1988 NOCERA INFERIORE (SA)

 
PER LA FASCIA “  C”
LISTA N. 1C denominata “  INSIEME AMBIENTE”
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1 BONITO SERGIO 12/04/1972 SALERNO

2 MANZI ANTONIO 28/07/1964 MONTEFORTE CILENTO (SA)

3 PADULA GIAN VITO 31/03/1977 TORRE ANNUNIZIATA (NA)

4    IMBRIACO OSCAR 20/09/1963 MOIO DELLA CIVITELLA (SA)

 
LISTA N. 2C denominata “  CAMPANIA PULITA”
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1 NUZZO GIAMPIERO 06/03/1963 SALERNO

2 IANNUZZELLI MICHELE 15/11/1962 SANTOMENNA (SA)

3 SCERMINO DAVIDE 06/12/1990 BATTIPAGLIA (SA)

4 GOFFREDI SERGIO 21/03/1953 SAN GREGORIO MAGNO (SA)

 
Vista   la documentazione trasmessa allo scrivente ufficio dal Segretario Generale in data 
1.02.2016, relativa alle cinque liste presentate e ai trenta candidati consiglieri;
Visti   gli esiti dell’istruttoria svolta dall’ufficio elettorale, costituito con determinazione n. 56 del 
18 gennaio 2016;
Verificato   che :
   le dichiarazioni di designazione e di  accettazione delle candidature sono regolari;
  i candidati sono effettivamente Sindaci in carica;
  le sottoscrizioni delle liste sono state regolarmente autenticate;
  ciascuna lista è stata presentata nei termini stabiliti;
  i candidati sono presenti nel numero consentito;
  le firme dei sottoscrittori sono state apposte con le modalità e le forme richieste;



Determina n. 252/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

  il numero dei sottoscrittori corrisponde almeno al 10% della popolazione complessiva dei 
Comuni inclusi nella stessa fascia demografica degli aventi diritto al voto;

  l’assenza di più candidature in liste diverse.
Verificato  , altresì, che dai certificati acquisiti in data 02.02.2017 dall’Ufficio del Casellario 
Giudiziale di Salerno, giusta richiesta a mezzo e-mail dell'1.02.2017, non risultano cause di 
incandidabilità e ineleggibilità a carico dei candidati;  
Dato atto   che per completare la verifica dei suddetti requisiti di incandidabilità e ineleggibilità 
sono stati richiesti al medesimo ufficio del Casellario Giudiziale, a mezzo e-mail in data 02.02.2017, 
anche i certificati dei Carichi Pendenti, le cui risultanze non sono ancora nella disponibilità dello 
scrivente ufficio;
Dato atto  , altresì, che il Presidente - nominato con DPGR n. 15/2017 - ha comunicato che il seggio 
elettorale si insedierà sabato 4 febbraio c.m., per svolgere tutte le attività preliminari alla 
costituzione dello stesso;
Rilevato   che, ai sensi dell'art. 25 delle Linee guida approvate con DGR 18/2017, all'atto di 
insediamento del seggio elettorale l'Ufficio Elettorale consegna al Presidente, tra l'altro, due copie 
delle liste dei candidati autenticate;
Visto   l'art. 15 delle Linee Guida approvate con DGR 18/2017 che stabilisce che il responsabile 
dell'ufficio elettorale  provvede all'ammissione delle liste;
Considerato   che non sono tuttora pervenute le risultanze del richiesto controllo dei carichi 
pendenti dei candidati;
Ravvisata   l'urgenza di provvedere all'ammissione delle liste in vista dell'imminente insediamento 
del seggio elettorale e per consentire il regolare svolgimento delle consultazioni del 6 febbraio 
2016;
Ritenuto      di dover comunque procedere alla ammissione delle liste, nelle more della 
acquisizione delle ulteriori notizie circa le condizioni di candidabilità e fatta salva ogni ulteriore 
diversa determinazione che ne dovesse conseguire;
Dato atto   che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n°267/2000;
Visti :
  la Legge Regionale n. 14 del 26 maggio 2016;
  la Delibera della Giunta Regionale n. 311 del 28/06/2016;
  la Delibera della Giunta Regionale n. 312 del 28/06/2016;
  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 15 del 16/1/2017;
  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 17/1/2017
Visti   gli artt. 107 del D.Lgs 267/2000 e 95 del vigente Statuto Comunale;
 

DETERMINA
Per quanto sopra in premessa che qui si intende integralmente richiamato, sulla scorta 
dell’istruttoria condotta sin ora e nelle more del completamento dell’istruttoria per la verifica dei 
requisiti e dalle dichiarazioni rese dai candidati; 
   Ammettere   - alle Elezioni del 6 febbraio 2017 del Consiglio d'Ambito per la costituzione degli 
organi dell'Ente d'Ambito dell'Ambito Territoriale Ottimale di Salerno - le liste di seguito indicate 
con i nominativi dei relativi candidati e numerate in base all'ordine cronologico di presentazione 
per fascia di appartenenza:    
PER LA FASCIA “  A”
LISTA n. 1A denominata “  INSIEME AMBIENTE”
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1 CARAMANNO ANGELO 15/08/1967 SALERNO



Determina n. 252/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

2 COSCIA GIOVANNI 01/01/1966 SALERNO

3 SERVALLI VINCENZO 19/03/1967 CAVA DE’ TIRRENI (SA)

4 DI GIOVANNI GIANLUCA 17/12/1973 BOLLATE (MI)

5 DI RENNA FRANCESCO 08/06/1955 PIAGGINE (SA)

6 TORQUATO MANLIO 10/06/1968 NOCERA INFERIORE (SA)

7 DOMINI MARIO 15/09/1976 EBOLI (SA)

8 BOTTONE SALVATORE 02/01/1960 PAGANI (SA)

9 ROBUSTELLI ROBERTO 10/12/1976 NOCERA INFERIORE (SA)

 
 
PER LA FASCIA “  B”
LISTA n.1B denominata “  INSIEME AMBIENTE”
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1    SESSA VINCENZO 13/06/1985 SALERNO

2 ANNUNZIATA COSIMO 10/09/1962 SAN MARZANO SUL SARNO (SA)

3 GAROFALO VINCENZO 25/02/1963 SALA CONSILINA (SA)

4 SENATORE GIUSEPPE 20/09/1964 NOCERA SUPERIORE (SA)

5 MONTELLA VITO 13/05/1985 BATTIPAGLIA (SA)

6 MARRA ANTONIO 09/06/1962 SALA CONSILINA (SA)

7 CAROCCIA PASQUALE 02/06/1960 STIO (SA)

8 D’ANGIOLILLO PIETRO 22/02/1960 ASCEA (SA)

9 MIRANDA NICOLA 28/10/1964 SALERNO

 
LISTA N. 2B denominata “  CAMPANIA PULITA”
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1 CARPENTIERI NUNZIO 15/01/1964 S.EGIDIO DEL MONTE ALBINO (SA)

2 GIULIANO ROCCO 22/04/1945 BRIENZA (PZ)



Determina n. 252/2017
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

3 ORLANDO TERESA LAURA 01/02/1982 NOCERA INFERIORE (SA)

4 MARRAZZO GIANLUIGI MARIA 18/08/1988 NOCERA INFERIORE (SA)

 
PER LA FASCIA “  C”
LISTA N. 1C denominata “  INSIEME AMBIENTE”
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1 BONITO SERGIO 12/04/1972 SALERNO

2 MANZI ANTONIO 28/07/1964 MONTEFORTE CILENTO (SA)

3 PADULA GIAN VITO 31/03/1977 TORRE ANNUNIZIATA (NA)

4    IMBRIACO OSCAR 20/09/1963 MOIO DELLA CIVITELLA (SA)

 
LISTA N. 2C denominata “  CAMPANIA PULITA”
Progr. COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1 NUZZO GIAMPIERO 06/03/1963 SALERNO

2 IANNUZZELLI MICHELE 15/11/1962 SANTOMENNA (SA)

3 SCERMINO DAVIDE 06/12/1990 BATTIPAGLIA (SA)

4 GOFFREDI SERGIO 21/03/1953 SAN GREGORIO MAGNO (SA)

 
Riservarsi   ulteriori determinazioni che si rendessero necessarie all'esito delle verifiche aggiuntive 
avviate presso il Casellario Giudiziale;
Trasmettere le liste così come approvate e numerate al Presidente del seggio costituito.
Disporre la pubblicazione del presente atto oltre che all'Albo Pretorio on-line anche sul sito del 
Comune di Salerno nell'apposita sezione.  

Il Direttore
Maurizio Durante


